ATA DA 75ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 16 DE JULHO DE 2021. Ao décimo sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680; Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427; Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055. Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França; a Assistente Organizacional do CRP-03 e responsável pelo setor de Compras, Daniela Cerqueira S. Laurentino; a Assessora Jurídica do CRP-03, Lilian Nascimento Cunha e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 -Upgrade na capacidade de armazenamento de Emails; Ponto 2 - Indicação de site sobre CAPS de todo o país; Ponto 3 - Solicitação de convênio – ABAPE; Ponto 4 – Reembolsos CRP-03; Ponto 5 - Ar condicionado da Recepção; Ponto 6 - Plataforma para Assembleia Orçamentária; Ponto 7 - Eventos online CRP-03; Ponto 8 - Desligamento Assessora técnica do CRP-03; Ponto 9 – Ofício 347/2021 - IC Nº 600.9.20229/2020; Ponto 10 - Circular interna - faltas e atrasos; Ponto 11 - Renovação Sistema de Vigilância; Ponto 12 - Serviço de Sanitização para setor do Arquivo; Ponto 13 - Mês Psi/2021; Ponto 14 - Ofício-Circular nº 81/2021/SCon/GAF/CG-CFP - Encontro de Contadores do Sistema Conselhos; . Ponto 15 - Congresso Internacional do NEPPINS/UFRB; Ponto 16 – Subsede Sudoeste. Às 14h10min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Upgrade na capacidade de armazenamento de Emails. Os e-mails do CRP-03 possuem o limite de 15GB de armazenamento e encontram-se quase cheios, sendo necessário o aumento da capacidade de armazenamento. O setor de Compras do CRP-03 sugeriu que seja realizado aditivo com a empresa para aquisição de mais 08 contas. Conforme informado pelo setor jurídico, só será possível a aquisição de mais 01 conta do plano de email google workspace plus que custa R$ 77,90(setenta e sete reais) por mês. Encaminhamento. Será avaliado na plenária ordinária de julho/2021. Ponto 2 - Indicação de site sobre CAPS de todo o país. Apreciação do projeto com fins informativos sobre postos de saúde e CAPS de todo o país, solicita a inclusão das informações no site do CRP-03 para ampla divulgação dos dados. Encaminhamento. Indeferido. O CRP-03 realiza divulgação apenas de empresas conveniadas conforme resolução CRP-03 16/2019. Ponto 3 - Solicitação de convênio – ABAPE. Associação Baiana de Peritos solicita divulgação de material institucional. Encaminhamento. Indeferido. O CRP-03 realiza divulgação apenas de empresas conveniadas conforme resolução CRP-03 16/2019. Ponto 4 – Reembolsos CRP-03. Encaminhamento. Deferido os auxílios das planilhas 11 e 12. 2021. Ponto 5 – CRPRetas. Campanha CRPretas contará com ações conjuntas da Comissão de Direitos Humanos, através do Grupo de Trabalho Psicologia e Relações Raciais (Feira de Santana) e da Comissão de Mulheres e Relações de Gênero – COMREG, a realizar-se nos dias 24/07/2021 e 30/07/2021. Encaminhamento. Deferido. Ponto 5 - Ar condicionado da Recepção. Solicitação de serviço de reparo no ar da recepção da Sede do CRP-03, pois o mesmo está apresentando muito barulho quando ligado. Foi identificada a necessidade de lavagem da máquina com pressurização e reposição de gás. Encaminhamento. Deferido a contratação da empresa COMFY.AY no valor de R$480,00(quatrocentos e oitenta reais). Ponto 6 - Plataforma para Assembleia Orçamentária. A empresa Ten Sistemas e redes que possui plataforma de videoconferência apresenta sistema para realização da assembléia ordinária geral do CRP-03. Encaminhamento. Será realizada apresentação da plataforma para o setor de Informática, Coordenação Geral e Secretária Executiva.6.1. A Coordenação Geral está formulando o projeto do objeto de contratação para avaliação do Juridico.6.2. A Assembleia Ordinária Geral será realizada dia 25 de agosto de 2021, as 08h. Ponto 7 - Eventos online CRP-03. Encaminhamento. O ponto será apreciado na próxima reunião de Diretoria. Ponto 8 - Eixos temáticos mês Psi. Encaminhamento. O ponto será apreciado na próxima reunião de Diretoria. Ponto 8 - Desligamento Assessora técnica do CRP-03. Encaminhamento. A Assessora técnica do CRP-03, Maria Claudia Barreto, CRP-03/12904 pediu exoneração. Encaminhamento. Será convocada/o a/o próxima/o da lista de aprovadas/os na seleção pública simplificada. Ponto 9 – Ofício 347/2021 - IC Nº 600.9.20229/2020. No ofício encaminhado pela Promotoria de Justiça titular da 4ª Promotoria de Justiça de Santo Antônio de Jesus, não consta prazo indicado para realização da visita do Conselho. Entende-se que a visita requer a presença de uma equipe que envolva a COF e a Comissão de Saúde e demais membros do CRP-03 que tenham interesse em compor a equipe, tendo em vista tratar-se de instituição de acolhimento para usuários de substâncias psicoativas e com transtorno psiquiátrico. Encaminhamento. Deferida a realização da visita técnica. 9.1. Solicitar que a COF indique quem comporá a equipe. 9.2. A COF deverá construir o projeto básico para contratação de veículo e motorista para que o setor de compras realize os devidos encaminhamentos. Ponto 10 - Circular interna - faltas e atrasos. Encaminhamento. O ponto será apreciado na próxima reunião de Diretoria. Ponto 11 - Espaço de armazenamento Gmail. Será avaliado na plenária ordinária de julho/2021. Ponto 11 - Renovação Sistema de Vigilância. Para a renovação do sistema será necessário transposição no valor de R$10.000,00(dez mil reais) conforme opinativo do setor Contábil. Encaminhamento. Deferido. Ponto 12 - Serviço de Sanitização para setor do Arquivo. Projeto voltado para a remoção de mofo no setor do arquivo. As empresas que visitaram o local recomendaram a aplicação de Amônia quaternária no ambiente. Encaminhamento. Deferido a contratação por menor preço, a empresa BSA – BAHIA SAÚDE AMBIENTAL no valor de R$ 600,00(seiscentos reais). Ponto 13 - Mês Psi/2021. Encaminhamento. Orçar rádios nas 7 regiões estipuladas pelo CRP-03, busdoor em Salvador, outdoor em Salvador, Feira de Santana, Vitória da Conquista e Itabuna e será apreciado em plenário. 13.1. Orçar a mudança da fachada da sede do CRP-03. 13.2. A Secretária Executiva construirá oficio solicitando que pontos turísticos tenham iluminação azul nos dias 26 e 27/08/2021. Ponto 14 - Ofício-Circular nº 81/2021/SCon/GAF/CG-CFP - Encontro de Contadores do Sistema Conselhos. Trata de convite para participação de Encontro de Contadores e Profissionais da Área Orçamentária do Sistema Conselhos de Psicologia a ser realizado no dia 22/07/2021, das 14h às 18h. Encaminhamento. Indicar a/o Assessora/or Contábil do CRP-03, Pedro Jose M. Ferreira; Maria Sônia Carvalho das Neves e a Assistente organizacional do CRP-03, Mivana dos Santos Silva para representação desta autarquia. Ponto 15 - Congresso Internacional do NEPPINS/UFRB. Congresso Internacional do NEPPINS/UFRB Psicologia Diaspórica, Afrocêntrica e Ameríndia, a realizar-se de 09 a 15 de setembro de 2021 na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia em parceria com a UNEB campus. Convite para a/o Conselheira/o Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP--03/10210 e Renan Vieira de Santana Rocha, CRP-03/11280 para compor a mesa redonda: Serviço escola de psicologia: formar para intervir e combater o racismo institucional, a realizar-se dia 10/09/2021, das 09h20min às 11h20min. O evento será online, pela plataforma google meet ou webnário da UFRB. Encaminhamento. Deferido. O que ocorrer. Ponto 16 – Subsede Sudoeste. O Assistente Organizacional, lotado na subsede sudoeste do CRP-03, William Pereira Amorim irá a Subsede para acompanhar a reforma e os encaminhamentos necessários posterior a mudança de imóvel. Encaminhamento. Deferido o deslocamento em 2 dias úteis, bem como os respectivos reembolsos. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 16 julho de 2021.X
image1.png
o

Conselho Regional
de Psicologia

32 REGIAO - BA

Salvador - Sede

Rua Professor Aristides Novis,
27, Federagao, CEP 40210-630

Telefones: (71) 3019-9208 - 3019-9209 -
3019-9210-3019-9256 - 3019-9257

Feira de Santana - Subsede

Avenida Senhor dos Passos, 935,
Centro, Centro Comercial Carmac,
Salas 210, 212 e 214, CEP 44002-035

Telefone: (75) 3024-8714

Vitéria da Conquista - Subsede

Praca Presidente Tancredo Neves,
86, Centro, Edificio Conquista Center,
3° Piso, Sala 53, CEP 45000-902

Telefone: (77) 3422-5820

Itabuna - Escritério de Apoio

Avenida Princesa Isabel, Edificio
Trade Center, 1° Andar, Sala 114,
Sao Caetano, CEP 45607-288

Telefone: (73) 3198-9029